
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 161, 21 de junho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

1,
 2

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 61/2013 

 
Processo nº 08190.058486/13-01. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de 32 servidores de rede padrão Torre. Total de itens 
licitados: 0001. Edital: 21/6/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do 
Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
21/6/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 3/7/2013 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

1,
 2

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 61, DE 19 DE JUNHO DE 2013.

A  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008,

RESOLVE:

Conceder férias à servidora a seguir, em virtude de não ter sido incluída na
escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo:

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant.
Rem.

Adiant.
13º

ELVIRA REGINA
BAPTISTA DE

CARLI
3155 23/10/2008 2013 04/11 a 03/12/2013 NÃO NÃO 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - ELVIRA REGINA BAPTISTA DE CARLI .odt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

1,
 2

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Y:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2013\MARIA ALICE DIAS ROLIM VISENTIN.doc 

 
 

PORTARIA Nº 62, DE 20 DE JUNHO DE 2013. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08191.003734/2013-85; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 90 (noventa) dias de licença para capacitação à servidora MARIA 
ALICE DIAS ROLIM VISENTIN, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3181-
0, referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 13/4/2004 a 11/4/2009, para 
usufruto no período de 24/6/2013 a 21/9/2013, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da 
Portaria PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

1,
 2

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 967, DE 19 DE JUNHO DE 2013.

                O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.121005/13-01;

                       RESOLVE:

                     Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa,  matrícula 3027, para exercer o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  601/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

                    Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                    Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 601-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

1,
 2

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 968, DE 19 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  28/5/2013, o  servidor RAUL  LOUREIRO
LOPES  NETO, matrícula  3936-5,  Técnico  de  Apoio  Especializado  -  Transporte da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança 
de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, 
código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\RAUL LOUREIRO LOPES NETO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

1,
 2

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 969, DE 19 DE JUNHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.121036/13-27;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  3/6/2013,  o  cargo  de  Técnico  do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração – TC-A1, Classe A, Padrão 1, Código 
– TC20100, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, até então ocupado pelo 
servidor ROGÉRIO BRITO DE OLIVEIRA, matrícula 4228-5, por motivo de posse em 
outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 
11 de dezembro de 1990.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2013\Rogério Brito de Oliveira.doc - MEPCS/ALEP/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

1,
 2

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 970, DE 19 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor RÔMULO  SIDNEY  FALCI, matrícula  4128-9, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Samambaia,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor ANTÔNIO
WELDON SILVA MOITINHO, matrícula 3343-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ROMULO SIDNEY FALCI (Subst..).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

1,
 2

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 971, DE 19 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora SIGRID  HABIB  FRAXE, matrícula  1393-5, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público  da  União,  para  exercer  a função de  confiança de  Chefe do Setor  de  Apoio  e
Controle dos Feitos Infracionais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e
Juventude  e  da  Educação,  código  FC-03,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor 
HENRIQUE NEVES ROCHA ALVES, matrícula 1831-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\SIGRID HABIB FRAXE.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

1,
 2

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 972, DE 19 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 2/5/2013, o servidor JÚLIO NOGUEIRA DOS
REIS, matrícula  2831-2,  Praça  -  3º  Sargento do quadro da Polícia  Militar  do Distrito
Federal, da função de confiança de Auxiliar Militar do Serviço de Segurança Aproximada
da Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\JÚLIO NOGUEIRA DOS REIS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

1,
 2

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 973, DE 19 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora LUCIANNA  NOLETO  DE  SOUSA  ALVES, 
matrícula  4024-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de  Chefe do Setor de Apoio e Controle
Processual  dos  Feitos  Infracionais  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de
Samambaia,  código  FC-03,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor CARLOS
ANTÔNIO DE VASCONCELOS LIMA, matrícula 3210-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\LUCIANNA NOLETO DE SOUSA ALVES (Subst..).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

1,
 2

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 974, DE 19 DE JUNHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.121038/13-52;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  3/6/2013,  o  cargo  de  Técnico  do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração – TC-A1, Classe A, Padrão 1, Código 
– TC20100, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, até então ocupado pelo 
servidor DÊNIS DE QUEIROZ BRAZ, matrícula 3810-5, por motivo de posse em outro 
cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2013\Dênis de Queiroz Braz.doc - MEPCS/ALEP/dgp



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 612013....................................................................... p. 2
Portaria 61............................................................................................... p. 3
Portaria 62............................................................................................... p. 4
Portaria 967-13........................................................................................ p. 5
Portaria 968-13........................................................................................ p. 6
Portaria 969-13........................................................................................ p. 7
Portaria 970-13........................................................................................ p. 8
Portaria 971-13........................................................................................ p. 9
Portaria 972-13........................................................................................ p. 10
Portaria 973-13........................................................................................ p. 11
Portaria 974/13........................................................................................ p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 612013
	Portaria 61
	Portaria 62
	Portaria 967-13
	Portaria 968-13
	Portaria 969-13
	Portaria 970-13
	Portaria 971-13
	Portaria 972-13
	Portaria 973-13
	Portaria 974/13

	Sumário

